Dicendem videtur, quod tyrannus potius quam judex fuerit. Nam 1. principatum convertit in privatum commodum, quo signo philosophus tyrannum a principe distinguunt. 2. Quia principatum injuste arripuit: nam ipsi nec electione totius populi, nec alio justo titulo competitbat.

Cum enim vel a Deo suscitiari, vel a populo saltem, divinitus excitato, eligi solerent judices Israel, et Abimelech neque a Deo suscitus, neque a populo, divinitus moto, sit electus: etiam non tam index, quam tyrannus et invasor censeri debet. Unde et facta ipsis omnia tyrannum potius quam judicem sen salvatorem, clamant.

Præterea titulus judicis . prout quidem illa vox et

dignitas hic sumitur, a titulo regis differt. Abimelech autem §. 6, 18 et 22, speciatim et proprie barbarico modo rex vocatur; ergo non est inter judices numerandus.

Improprie tamen et vulgariter in judicium catalogo recenseri consuevit, tum ut temporum supputatio tanto fiat scilicet, et servetur exactius; tum quia ejus tyrannis in judicariam reipublice gubernationem incidit, et ipse ante et post se judices habuit; tum denique quia de facto rempublicam administravit, quamvis jure ad illius gubernationem non pervenerit.

Joatham Gedeonis filius natu minimus, illis omnibus auditis, §. 7: *Stetit in vertice montis Garizim, et apogolum, seu parabolam introduxit de lignis, eamque ad propositum applicans, dixit Sichimitis §. 16: Nunc igitur, si recte, et absque peccato constitutis super vos regem Abimelech, etc. §. 19: Hodie latmini in Abimelech, et ille latetur in vobis. §. 20: Sin autem perverse (uti certo male et pessime fecisti) egreditur ignis ex eo, et consumat habitatores Sichem, et oppidum Mello; id est, ipse rex, quem male promovistis, vos perdat, et vos illum. Est hæc proprie imprecatio, qua Joatham impii Sichimitis diras imprecatas poenas, puta justam Dei vindictam et extinctionem: itaque imprecatio fuit efficax; nam revera igne et flamma dissensionis perierunt. Hinc additur*

§. 20: *Egreditur ignis de viris Sichem, et de oppido Mello, et devoret Abimelech.* Ita factum est, et patet ex §. 53. Quamvis enim mulier, que *fragmen molæ desuper jacens, illisit capitl Abimelech, et confregit cerebrum ejus, non fuerit ex Sichem, sed ex oppido Thebes; tamen Thebes erat in finibus Sichem, ut testatur S. Hieron. in locis hebraicis. Addi posset, quod Sichimiti fuerint occasio, eur a muliere occisus sit Abimelech.*

§. 25: *Misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech et habitatores Sichem.* S. P. Aug. Q. 45 in Jud. per spiritum hunc pessimum intelligit diabolum. Illic enim volenti turbare corrum pacem, et heluum concitare, Deus id permisit. Sic psal. LXXVII, 49, dicitur: *Misit Dominus in eos irum indignationis sue, immissiones per angelos malos.*

Spiritus pessimum hic pariter diabolum interpretantur Cajetanus, Arias, Menochius Tirinus et alii. Nec permissive tantum, sed imperative seu positive unum Deus, quasi tortoreum, immisso dici potest, ad impios divi xandum et castigandum, ut sui sceleris et parcidie recordaretur, et poenitentiam agerent. Turbare ergo pacem impiorum, probos unanimi vi opprimentium, ob finem assignatum, est virtus, non vitium: in diabolo autem est vitium, quia ipse malo fine id facit, scilicet ut odia, credes, aliquæ peccata suscitet. Illic sensum admitit S. P. Aug. Q. citata.

CAPUT X.

Extincto Abimelech, Thola, dux Israel in numero judicum recensetur: huic quoque defuncto succedit Jair. Israelitæ in idolatriam relapsi, castigantur a

Deo per Philistæos et Ammonitas; sed serio pauentibus opitulatur Deus, exprobrita prius eorum in gratitudine.

QUESTIO UNICA. — DE JUDICATURA THOLE ET JAIR.

Vers. 4 : *Post Abimelech surrexit dux in Israel Thola. In hebreo, greco, et chaldeo dicitur : Surrexit ut salvum faceret Israelem; et sic etiam legit S. P. Aug. Q. 47 in Judices.*

Fuit verisimiliter electus a populo, ut patet Abimelensis; nam Dei hic nulla fit mentio. *Surrexit ut salvaret Israelem*, adducendo eum ab idolatria, et a malis liberando, in que, ob tyrannidem Abimelech, populus inciderat. *Surrexit etiam, ut salvaret Israelem*, scilicet ab hostibus vicinis, si more suo Israelitas invaderent: et fortasse re ipsa salvavit, quamvis Scriptura factum non commemoret.

Dicitur autem ¶ 4 : *Thola filius Phua patri Abimelech, vir de Issachar.* Fuit igitur Thola de tribu Issachar, filius cuiusdam Issacharite, cui nonen Phua, qui hic in textu latino dicitur suis-e patruis Abimelech seu frater Gedeonis; adeoque Thola et Abimelech juxta nostram Vulgatam erant patrules, id est duorum fratrum filii.

Dices : *Gedeon*, ut patet ex cap. VI, 15, fuit de tribu Manasse: Quomodo ergo Phua frater ejus, et bujos filii Thola fuerint de tribu Issachar.

Resp. verbis S. P. Aug. Q. 47 in Jud. : *Potuerunt Gedeon et Phua unam habere matrem, ex qua diversis patribus nascerentur, et fratres essent unius matris filii, non unius patris.*

Hinc communiter observant interpres, quod Gedeon et Phua fuerint fratres uterini tantum; ita ut mater ipsorum primo nupserrit Iosas Manassensi, et ex eo genuerit Gedeonem; deinde nupserrit alteri viro ex tribu Issachar, ex eoque genuerit Phua patrem Tholam.

Quod autem feminæ potuerint habere viris alterius tribus, quando ea occasione hereditates non transfererentur ad aliam tribum, ostensum est in cap. ult. lib. Numerorum.

Inst. Ubri textus noster habet : *Filius patrui*, in hebreo habetur : *Ben dodo*. Prima autem vox *ben* verbi potest per nominativum, ut idem significet ac *filius*, vel per genitivum, ut significet *fili*; ita ut dubium maneat, an iste Phua sit frater Gedeonis, an potius filius fratri Gedeonis. Deinde secunda vox *Dodo* est nomen proprium patris ipsius Phua. Unde Arias vertit : *Thola filius Phua, filii Dodo*. Ergo Phua pater Thola non fuit patruus Abimelechi, sed filius Dodo-nis, qui erat de tribu Issachar.

R. Neg. ant. pro utraque parte : nam cum *ben* acque bene vertatur *filius* ac *fili*, et aliunde nihil obstat, retinenda est lectio no-træ Vulgatae; ac consequenter non videtur esse dubium, quin Phua sit frater Gedeonis. Deinde cum magis credendum sit S. Hieron., LXX Interp. et textui chaldaicou, qui vertunt : *Filius patrui ejus*, scilicet Abimelechi, quam Ariæ, qui ex rabbiniis retinet *Dodo*, ut nomen pro-

prium : satis evidens est, quod Phua fuerit patruus Abimelech et frater Gedeonis.

Thola in judicatura, ¶ 3 : *Successit Jair Galaadites, qui judicavit Israelem per viginti et duos annos, scilicet sua industria avertendo mala, ipsis ab hosti-bus inferenda, et omni studio conando Israelitas continere in cultu unius veri Dei.*

¶ 4 : *Habens triginta filios sedentes super triginta pullos asinuarum.* In hebreo, loco τετραδεκάτης, et eodem modo habetur in chaldaico; sed et LXX habent : *ascendentes*, et in omnibus illis omit-titur τὸ asinuarum. Unde Cajetanus arbitratur pullos illos fuisse equinos, idque asserri ad ostendendum horum principum gloriam.

Attamen retinenda est lectio nostræ Vulgatae, et dicendum, revera hos 50 principes nullis aut asinis inequitas posse potius quam equis. Neque vox hebreica equitantes allo modo obstat, quia dici ita potest per catachresim, sicut illud Horatii : *Equitare in arundine longa.*

Additur ¶ 4, filios Jair fuisse *principes triginta civitatum, quae ex nomine ejus sunt appellatae Havoth Jair, id est oppida Jair, usque in praesentem diem, in terra Galaad.* Ex quo videri cuiquam posset, praefectorum hujus judicis habuisse speciem absoluti dominii, quandoquidem 50 filios 50 civitatibus prae-cisset.

Attamen dici potest, quod Jair sic præficerit filios nos istis civitatibus, sicut legitur etiam Samuel præfessore suos filios I Reg. VIII, scilicet cum nuda potestate judicandi, non dominandi. In hebreo et greco non habetur : *Principes triginta civitatum, sed triginta civitates eis* implicite tamen per hoc principatus eis adscribitur.

Circa id autem quod dicitur : *Quae ex nomine ejus sunt appellatae, etc.*, observa cum A Lapide, quod iam pridem haec 50 civitates, et insuper aliae 50, hoc est, 60 ab alio antiquiore Jair nuncupate essent *oppida Jair*, ut patet Nom. XXXII, 41; hic tamen nomen illud confirmatum sit, et eis quasi de novo inditum ob novam rationem; quia scilicet 50 his urbibus præ-erant 50 principes, filii Jair judicis, ceterarum vero 50 his non fit mentio, quia ille ad hos principes non spectabant.

CAPUT XI.

Jepheth Iudeus Israelis deligitur, qui legatione missa ad regem Ammonitarum, conatur variis rationibus eum inducere, ut ab injusto bello et invasione Israelitarum cessel; sed cum frustra id fieret, irruente in eum spiritu Dei, atque Hebrais ad bellum convocatis, illum armis aggressurus, votum emittit, ut, si vicerit redeat, primum e domo sua sibi occursum Deo immolet. Occurrit ei unica filia, quam Deo sacrificat.

QUESTIO PRIMA. — QUALIS FUERIT JEPHETH QUOD NATALES, FORTUNAM, ETC.

Vers. 1 : *Fuit illo tempore Jepheth Galaadites. Tribus modis Jepheth appellatur Galnaadites; 1. quia fuit*

natus in terra Galaad ; 2. quia pater ejus vocabatur Galaad, ut statim subditur ; et 3. quia erat de civitate Galaad, ut dicitur cap. XII.

Vir fortissimus atque pugnator. Animi ejus magnitudinem et bellandi industriam maxime spectarunt Israelite, dum illum in ducem et judicem suum eleguerunt.

Filius mulieris mercetricis, non publice expositae, sed concubine private. Fuit ergo Jephite spurius, seu natus ex adulterio natus.

Prob. I. Quia fratres ejus legitimi, mortuo patre, ipsum expulerunt ab hereditate, ut dicitur ꝑ. 2. Atqui hoc non potuerint facere, si natus fuisset ex uxore secundaria ; ergo.

Prob. min. Quia filii uxorum secundariarum erant legitimi, ut filii Abraham ex Agar et Cetura, filii Jacob ex Bala et Zelpha.

Prob. II. Quia in textu hebreo habetur : *Filius mulieris alterius*, id est, que vel alteri viro juncta erat, vel saltem alia a legitima uxore ; ergo Jephite fuit natus ex adulterio. Unde editio latina Lyrani habet : *De adultera matre.*

Obj. I. LXXX vertunt ꝑτεψ, id est *amicā*; ergo mater Jephite non fuit proprie adultera.

R. eam ita vocari honestatis gratia, quemadmodum et nunc alibi vocantur *amicæ* vel *carae*. Quinimo dictio illa indicat ipsam non fuisse matrimonio junctam cum patre Jephite.

Inst. Si fuisse Jephite spurius, non potuisset esse dux populi, juxta illud Deut. XXIII, 2 : *Non ingredieris tur manzer, hoc est de scorta natus, Ecclesiam Domini.*